Comissão Permanente de Licitação

ATA DA SESSÃO DE REABERTURA E JULGAMENTO DA
DOCUMENTAÇÃO HABILITATÓRIA E ENCERRAMENTO DO PREGÃO

PRESENCIAL N.º 5.015/2014 – CPL/PGJ/MP

PROCEDIMENTO INTERNO N.º 775540/2013

OBJETO:  Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de acesso

à rede mundial de computadores (Internet), através de link dedicado de dados

com conectividade IP para Backbone de Internet na velocidade de 30Mbps,

disponibilizado por meio de conexão direta e exclusiva para atender à Sede do

Ministério Público do Estado do Amazonas/ Procuradoria-Geral de Justiça, por

um período de 12 (doze) meses.

PUBLICAÇÃO:

1. Os avisos da Licitação foram publicados no Diário Oficial do Estado (DOE), edição

de 25/9/2014, no matutino local “Jornal do Commércio”, edição de 24/9/2014.

Aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e quatorze, às

nove horas, reuniram-se no Auditório Gebes de Melo Medeiros, no 1º andar do prédio

situado  à  Avenida  Coronel  Teixeira,  7.995,  Nova  Esperança,  o  Pregoeiro,  o  senhor

EDSON  FREDERICO  LIMA PAES  BARRETO e  a  equipe  de  apoio,  os  senhores,

FREDERICO  JORGE  DE  MOURA  ABRAHIM,  MAURÍCIO  ARAÚJO  MEDEIROS e

DELCIDES MENDES DA SILVA JÚNIOR, designados à folha 161 dos autos, Portaria n.º

0856/2014/SUBADM, para a sessão pública do pregão em epígrafe.

No dia e hora marcados, compareceram ao pregão as empresas:

1. OI MÓVEL S.A., CNPJ nº 05.423.963/0001-11, representada pelos senhores RAUL

MARTINS PEREGRINO, RG nº 2259060 SSP/AM, e ALEXANDRE MAGNO DE

ALMEIDA ARAÚJO, RG nº 731614 SSP/PB;

2. EYES  NWHERE  SISTEMAS  INTELIGENTES  DE  IMAGEM  LTDA.,  CNPJ  nº

07.244.008/0002-23, representada pelo senhor JOSÉ RICARDO FERREIRA, RG

nº 19186087 SSP/SP;

3. EMPRESA  BRASILEIRA  DE  TELECOMUNICAÇÕES  S.A.,  CNPJ  nº

33.530.486/0001-29,  representada  pela  senhora  ANA KARLA VASCONCELOS

DOS SANTOS, RG nº 126106 SSP/AM;

Comissão Permanente de Licitação

Inicialmente,  feitas  as  devidas  saudações,  o  Pregoeiro,  solicitou  à

empresa  OI  MÓVEL  S.A.,  CNPJ  nº  05.423.963/0001-11  (INCORPORADORA),  a

documentação comprobatória da absorção da qualificação técnica da empresa TNL PSC

S/A (INCORPORADA),  em razão da INCORPORADORA ter  apresentado Atestado de

Capacidade Técnica da INCORPORADA, motivo pelo qual foi suspensa a sessão anterior.

Em resposta da INTERESSADA, foi apresentada ao Pregoeiro uma

Nota  Explicativa  dando  conta,  dentre  outros,  da  transferência  do  profissional,

Responsável Técnico figurado no Atestado de Capacidade Técnica ora sob exame, o qual

passou a  integrar  o  quadro  técnico  de funcionários  da INCORPORADORA, conforme

documentação anexada à aludida nota.

Registre-se que a Certidão de Acervo Técnico – CAT do profissional,

responsável do referido atestado, foi devidamente convalidada pelo Pregoeiro e equipe de

apoio junto ao sítio do Conselho Regional  de Engenharia e Agronomia do Estado do

Ceará,  confirmando-se  o  atual  vínculo  existente  entre  a  licitante  e  o  mencionado

profissional.

Em  razão  disso,  decidiu  o  Pregoeiro  HABILITAR a  empresa

vencedora, submetendo a documentação apresentada aos presentes.

Da manifestação de recurso e da Adjudicação

Após a fase de habilitação,  o  Pregoeiro consultou às participantes

sobre a intenção de manifestação recursal, não havendo qualquer manifestação nesse

sentido, declarando-se decadente o predito direito.

Portanto, decidiu-se ADJUDICAR o objeto do certame à empresa OI

MÓVEL S.A.,  CNPJ nº 05.423.963/0001-11, no valor total  de  R$ 170.000,00 (cento e

setenta mil reais).

Da conclusão

Nada mais  havendo  a  tratar,  foi  encerrada a  reunião  da  qual  foi

lavrada a presente ATA, que eu, MAURÍCIO ARAÚJO MEDEIROS, digitei e vai assinada

pelo Pregoeiro, equipe de apoio e representantes.

Manaus, 13 de outubro de 2014.

Edson Frederico Lima Paes Barreto
Pregoeiro - Portaria nº 0856/2014/SUBADM

Comissão Permanente de Licitação

Frederico Jorge de Moura Abrahim
Equipe de Apoio

Maurício Araújo Medeiros
Equipe de Apoio

Delcides Mendes da Silva Júnior
Equipe de Apoio

REPRESENTANTES DAS LICITANTES:

Raul Martins Peregrino Alexandre Magno de Almeida Araújo,

OI MÓVEL S.A. CNPJ nº 05.423.963/0001-11

Ana Karla Vasconcelos dos Santos

EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S.A., CNPJ nº 33.530.486/0001-29

José Ricardo Ferreira

EYES NWHERE SISTEMAS INTELIGENTES DE IMAGEM LTDA., CNPJ Nº 07.244.008/0002-23

	Equipe de Apoio